
 
 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 84 del 02/07/2013 

 
 
OGGETTO:4^ edizione della “Domenica Shopping”. Concessione Patrocinio. 

L’anno duemilatredici, il giorno 2 del mese di luglio, con inizio alle ore 14:00, nella 
sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



LA GIUNTA 

Premesso che : 

ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 23 ottobre 1996 il Comune di Castellana 
Grotte è stato inserito nell’elenco regionale delle località “turisticamente rilevanti” ed ai 
sensi dell’art. 2, comma 1, lett. d) della Legge Regionale 1° agosto 2003 n. 11 può definirsi 
Comune ad economia prevalentemente turistica; 

il Comune di Castellana Grotte è proprietario di un vasto complesso carsico, 
denominato “Grotte di Castellana”, fra i più belli e noti d’Europa; 

 tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione comunale vi è anche quello di 
valorizzare ed incentivare ogni attività, tesa alla promozione della Città, capace di produrre 
una positiva ricaduta sullo sviluppo turistico ed economico della nostra comunità; 

questa Amministrazione, con delibera n. 68 del 06 giugno 2013, ha promosso un 
programma di eventi culturali, di spettacolo e sportivi, denominato “Bianca – La tua estate 
nella Città delle Grotte – 2013”, finalizzato ad incrementare il flusso turistico nella nostra 
Città;  

 con nota del 21 giugno 2013, protocollo generale dell’Ente n. 0011774, il Presidente 
della locale Confcommercio, sig. Gianni Mongelli, ha richiesto l’autorizzazione per lo 
svolgimento della 4^edizione della domenica shopping, che avrà luogo domenica 7 luglio 
2013; 

nella sopra menzionata nota, si richiede, tra l’altro, il patrocinio del Comune di 
Castellana Grotte e l’esenzione dal pagamento della TOSAP; 

è in fase di definizione il programma degli eventi culturali, di spettacolo e sportivi, 
denominato “Bianca – la tua estate nella Città delle Grotte – 2013”, per il mese di luglio e 
che, fra le proposte pervenute, si accoglie quella formulata dalla ridetta Confcommercio;  

l’attuale situazione economica nazionale ed internazionale segna un momento di 
grave crisi, al limite della recessione, che necessita di tutto l’impegno degli organi di 
governo nazionale e locale per arginare questo fenomeno ed al contempo dare supporto 
ai piccoli imprenditori del settore commercio che, più di altri, risentono della congiuntura 
economica negativa; 

la locale sezione della Confcommercio è un organismo pubblico che opera, tra l’altro, 
per dare impulso e sviluppo all’economia del settore; 

l’iniziativa, in ragione del fatto che avrà luogo di domenica, può serenamente porsi 
come un valido strumento di attrattore turistico, capace di muovere un auspicabile 
considerevole flusso di visitatori nella nostra città, con conseguenti benefici risvolti per 
l’economia locale; 

dato atto che si procederà con successivo atto deliberativo ad accogliere eventuali 
altre proposte di eventi culturali, di spettacolo e sportivi che dovessero pervenire a questa 
civica Amministrazione; 

 ritenuto, per quanto sopra, di accogliere, in parte, le richieste formulate dalla 
Confcommercio, concedendo il Patrocinio alla 4^ edizione della Domenica Shopping che 
avrà luogo il 7 luglio prossimo, nonché l’esenzione dal pagamento della TOSAP  

 per le attività di somministrazione di alimenti e bevande nella misura del 50%  

 per l’allestimento delle vetrine all’esterno dei singoli esercizi commerciali per una 
superficie massima di esposizione pari al 30% della superficie totale dell’esercizio 
commerciale; oltre tale percentuale l’esercente dovrà provvedere al pagamento della 
tassa nella misura del 50%. 

visto il vigente Regolamento comunale per l’Occupazione di Spazi ed Aree 
Pubbliche e per l’applicazione della relativa tassa, approvato con deliberazione di C.C. n. 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



36, in data 29 febbraio 1996, esecutiva ai sensi di legge ed in particolare, l’art. 34, comma 
3, che consente l’esenzione dal pagamento della tassa, con apposito atto deliberativo, in 
presenza di manifestazioni di ampia valenza e rilevanza sociale, culturale e turistica; 

 visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del II 
Servizio, dott.ssa Adriana Mazzarisi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come in 
atti; 

 visto il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, come in atti; 

 visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

  a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 

la premessa è parte integrante della presente deliberazione; 

1. di accogliere, in parte, le richieste formulate dalla locale Confcommercio, concedendo 
il Patrocinio alla 4^ edizione del “domenica shopping” che avrà il 7 luglio 2013;  

2. di concedere l’esenzione dal pagamento della TOSAP: 

 per le attività di somministrazione di alimenti e bevande nella misura del 50%  

 per l’allestimento delle vetrine all’esterno dei singoli esercizi commerciali per una 
superficie massima di esposizione pari al 30% della superficie totale dell’esercizio 
commerciale; oltre tale percentuale l’esercente dovrà provvedere al pagamento della tassa 
nella misura del 50%, 

3. di trasmettere copia del presente atto, a cura del competente Ufficio, al Comando di 
Polizia Municipale, al Responsabile f.f. dello VIII Servizio ed all’ICA, per quanto di 
rispettiva competenza, oltre che al Presidente della Confcommercio, sig. Gianni Mongelli; 

4. di incaricare il Responsabile del Servizio interessato di ogni adempimento successivo 
e conseguente, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

5. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

                Il Redattore 
dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, 01/ 07/2013 

 Il Responsabile del Servizio  
f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

Parere di regolarità contabile : Si esprime parere favorevole  
Castellana Grotte, 01/07/2013 
                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



 
 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f.to prof. Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1010 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

23/07/2013 al 07/08/2013. 

Castellana Grotte, 23 Luglio 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 02/07/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 23 Luglio 2013 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE




